
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

     

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. b, e 

comma 6 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., RdO MEPA n. 2261359 per il servizio di 

manutenzione e controllo periodico porte tagliafuoco e estintori delle sedi ADM della 

Regione Sardegna – triennio 2019/2021 

CIG: 7851287EFB.  

Importo € 7.886,00 + iva  

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016 che  

al punto 4.1 lett.a dispone la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per importi inferiori 

a 40.000 euro con provvedimento adeguatamente motivato; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

RICHIAMATA la determinazione n. 654/RI/2019 ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) e 

comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 con la quale è stata indetta la procedura negoziata sotto 

soglia, tramite Richiesta di Offerta sul MEPA n. 2261359 - per l’affidamento del servizio di 

servizio di manutenzione e controllo periodico porte tagliafuoco e estintori delle sedi ADM 

della Regione Sardegna – triennio 2019/2021 

 

Protocollo: 882/R.I. 
 

  



 

DATO ATTO che, la base d’asta è stata fissata in € 10.888,00 (IVA esclusa); 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata contemplata nel Piano degli acquisti 2019, e che la 

stessa trova copertura su seguenti conti di budget: 

- € 4.748,00 'FD_BENIDEM  – (Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso) 

Codice articolo: 'F01.0001.0001– utilizzo fondo manutenzione ordinaria;  

- € 1.330,00 FD01200030 – (ATTREZZATURE E ALTRI BENI) Codice articolo: 

A06.0005.0004 – Acquisto Estintori  

- € 4.810,00 FD05200030– (SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA) Codice articolo: 

C03.0007.0001 – Manutenzione estintori 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte  è stato  fissato al 12/04/2019 

ore 13:00 e che entro il suddetto termine sono pervenute le seguenti offerte da parte degli  

operatori economici: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 AIR FIRE 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
02/04/2019 

08:59:28 

2 

BLITZ 

ANTINCENDIO 

SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
12/04/2019 

09:53:13 

3 
DITTA SERRA 

ANTONIO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
09/04/2019 

10:46:54 

4 RICCARDI S.R.L. 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

Lotto 1 
05/04/2019 

09:42:09 

 

CONSIDERATO che non è stato avviato, mediante la prevista procedura di valutazione sul 

MePa, il sorteggio ai fini dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia, di 

cui al D.Lgs. n.50/2016 e ss.m m.ii., essendo pervenute meno di cinque offerte economiche; 

VISIONATA e verificata la documentazione amministrativa presentata a corredo delle 

offerte; 

DATO ATTO che con nota prot n. 13079/RU del 17 Aprile 2019, trasmessa tramite il portale 

MEPA, è stato attivato il principio del soccorso istruttorio ai sensi dell’Arti. 83 C. 9 del D. Lgs 

n. 50/2016 nei confronti della ditta Airfire; 

DATO ATTO che la ditta ha trasmesso la documentazione richiesta tramite il portale MEPA 

e pertanto tutta la documentazione amministrativa risulta regolare e approvata; 

CONSIDERATO che a seguito dell’apertura delle buste economiche, la relativa classifica  di 

gara evidenziava la seguente graduatoria provvisoria: 



 

 

 

 

Offerente Lotto 1  

Ragione sociale Offerta 

AIR FIRE 7886,00 Euro  

DITTA SERRA ANTONIO 10107,56 Euro  

RICCARDI S.R.L. 10617,00 Euro  

BLITZ ANTINCENDIO SRL 10795,00 Euro  

 

DATO ATTO che si è proceduto alle verifiche delle dichiarazioni dell'aggiudicatario di cui 

all’art. 80 del D.Lgs   50/2016 e dei requisiti di ordine generale/tecnico organizzativi e 

speciali previsti dal disciplinare di gara prot n. 10521/RU anche  tramite   il   portale   

dell’AVCPass; 

VISTO  il Durc On Line, con il quali si dichiara la regolarità INPS e INAIL prot.  

INAIL_15544950 con scadenza 11/07/2019; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del funzionario Dott. Dessì 

Mauro  punto istruttore, del Responsabile del servizio Dott.ssa Maria Porceddu, del Rup Ing. 

Marco Podda responsabile del servizio di Sicurezza e Logistica e dello scrivente Direttore; 

DETERMINA  

- di Aggiudicare per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) e 

comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 la procedura negoziata sotto soglia, tramite Richiesta di 

Offerta sul MEPA relativa all’affidamento l’affidamento del servizio di manutenzione e 

controllo periodico porte tagliafuoco e estintori delle sedi ADM della Regione Sardegna – 

triennio 2019/2021 come meglio specificato in premessa alla ditta AIR FIRE SOCIETA' PER 

AZIONI P.I.  01526921000 Via Della Tenuta Della Mistica 33 Roma RM 00155 per l’importo 

di € 7.886,00; 

- di procedere, consequenzialmente, alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di 

e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

- di dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di aggiudicazione oltre iva  andrà 

a gravare sui seguenti conti di budget: 

- € 3.620,00 'FD_BENIDEM  – (Fondo manutenzioni ordinarie su beni immobili in uso) 

Codice articolo: 'F01.0001.0001– utilizzo fondo manutenzione ordinaria;  

- € 790,00 FD01200030 – (ATTREZZATURE E ALTRI BENI) Codice articolo: 

A06.0005.0004 – Acquisto Estintori  

- € 3.476,00 FD05200030– (SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA) Codice articolo: 

C03.0007.0001 – Manutenzione estintori 



 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Podda Marco Responsabile del servizio 

Sicurezza e Logistica; 

- Direttori dell’esecuzione sono i Responsabili delle Strutture destinatarie del servizio 

secondo le specifiche riportate nel relativo capitolato speciale.  

 

Cagliari, 30 Aprile 2019 

  Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Maria Manuela Saba1 

 

 

                                                             

 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


